archivos de la entidad se pudo constatar que los contratos celebrados en la vigencia 
2019 fueron 168 discriminados así:  
10 Licitaciones públicas  
14 Selecciones abreviadas  
49 Contratos de Mínima Cuantía  
8 Concursos de Méritos Abierto  
85 Prestaciones de Servicios  
2 Convenios Interadministrativos 

En el SECOP existen ciento setenta y siete (177) contratos publicados por que 
nueve (9) contratos fueron terminados anormalmente o descartados, por lo tanto, la 
cantidad real de contratos suscritos por la alcaldía municipal de La Unión en el año 
2019 fue de ciento sesenta y ocho 168, y no de 151 contratos como se indica en el 
informe de auditoría.  

En cuanto a la información  reportada en el SIA Observa la administración municipal 
siempre manifestó el interés por dar cumplimiento a la normatividad en cuanto al 
cargue la da contratación a la plataforma del SIA Observa, sin embargo, se

[...]

TOTAL GESTION PRESUPUESTAL 83,3

Mediante Acuerdo Nº08 de noviembre 30 de 2018, expedido por el Concejo 

Municipal se aprueba el presupuesto de Rentas y Gastos del Municipio de La Unión 

– Sucre, para la vigencia fiscal 2019, por un valor inicial de quince mil ciento treinta 

y un millones, treinta y ocho mil doscientos cuarenta y tres pesos $15.131.038.243, 

de acuerdo, con las facultades conferidas en el numeral 5 del artículo 313 de la 

Constitución Política, el numeral 9 del artículo 32 de la Ley 136 de 1994. Mediante 

Decreto Nº122 de diciembre 21 de 2018 se liquida el presupuesto de Rentas y